[image: ]
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ  «КЕМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

СОВЕТ  КЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 20  июня  2024 года                                                                                                         № 806

Об утверждении Порядка уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

          В соответствии с Федеральными законами законом от 25 декабря   2008   года   № 273-ФЗ   «О  противодействии   коррупции», от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные  государственные должности Российской Федерации,  должности федеральной   государственной  службы,  и  иными  лицами  о   возникновении личной   заинтересованности   при   исполнении   должностных   обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении
изменений   в   некоторые   акты   Президента   Российской   Федерации»,     Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по   соблюдению   требований   к   служебному   поведению   федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»,

Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:

        1. Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
        2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  дня  его официального  опубликования (обнародования).

Заместитель Председателя Совета
Кемского муниципального района                                                                         Р.В.Беляков

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕНО
 решением Совета
Кемского муниципального района
от 20.06.2024  №  806

Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

        1. Порядок   уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами законом от 25 декабря   2008   года   № 273-ФЗ   «О  противодействии   коррупции», от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные  государственные должности Российской Федерации,  должности федеральной   государственной  службы,  и  иными  лицами  о   возникновении личной   заинтересованности   при   исполнении   должностных   обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении
изменений   в   некоторые   акты   Президента   Российской   Федерации»,     Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по   соблюдению   требований   к   служебному   поведению   федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»,
        2. Заявление о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - заявление) не позднее срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, подается лицом, замещающим муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района в комиссию по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции (далее – Комиссия), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
       К заявлению прилагаются материалы, подтверждающие невозможность представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
      Заявление и материалы к нему регистрируются секретарем Комиссии (в случаях его отсутствия - заместителем председателя Комиссии) в день их поступления в Комиссию в журнале регистрации заявлений лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Журнал), который ведется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Журнал должен быть прошит и пронумерован. Запись о количестве листов в Журнале должна быть заверена на последней странице подписью главы Кемского муниципального района и скреплена печатью.
        3. Заверенные копии заявления и материалов к нему, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, направляются для сведения в Совет Кемского муниципального района  не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их регистрации в Журнале с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации о персональных данных.
       4. Заявление, поступившее от лица, замещающего муниципальную должность в Совете Кемского муниципального района, рассматривается на заседании Комиссии, которое проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
      По результатам рассмотрения заявления Комиссия принимает одно из следующих решений:
     а) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в Совете Кемского муниципального района,   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;
    б) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в Совете Кемского муниципального района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность в Совете Кемского муниципального района, принять меры по представлению указанных сведений;
      в) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в Совете Кемского  муниципального района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае Комиссия рекомендует Главе Кемского муниципального района - председателю Совета Кемского муниципального района применить к лицу, замещающему муниципальную должность в Совете Кемского муниципального района, конкретную меру юридической ответственности.

Приложение 1
 к Порядку уведомления лицами, замещающими
муниципальные должности в Совете
Кемского муниципального района,
 о невозможности по объективным причинам
 представить сведения о доходах, об имуществе
 и обязательствах имущественного
 характера своих супруги (супруга)
 и несовершеннолетних детей

Председателю комиссию по соблюдению лицами,
 замещающими муниципальные должности
 в Совете Кемского муниципального района
 ограничений, запретов, исполнения обязанностей,
установленных законодательством
 в целях противодействия коррупции
______________________________________
                                                                                                          ФИО

от ___________________________________
                                                                                (ФИО лица, замещающего муниципальную
должность в Совете Кемского
 муниципального района)

заявление.

Я, __________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
замещающий должность _______________________________________________,
(наименование замещаемой должности)
сообщаю о невозможности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей ______________________________________________
(фамилия, имя, отчество супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей)
за ____________________ по следующим причинам _________________________
(период)
__________________________________________________________________.
(причины, по которым невозможно представить сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей)

Принятые меры по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:
__________________________________________________________________.
К заявлению прилагаю следующие материалы, подтверждающие изложенную информацию:
1. __________________________________________________________________;
2. ____________________________________________________________;
3. ____________________________________________________________.
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по противодействию коррупции (нужное подчеркнуть).
Информацию о принятом комиссией по противодействию коррупции решении прошу направить на мое имя по адресу:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.
(указывается адрес фактического проживания лица, замещающего муниципальную должность в
Совете Кемского муниципального района, для направления  решения по почте либо любой другой способ направления решения, а также  необходимые реквизиты для такого способа направления решения)

«___» __________ 20__ г.                                                                            ____________
(подпись)

Приложение 2
к Порядку уведомления лицами, замещающими
муниципальные должности в Совете
Кемского муниципального района,
 о невозможности по объективным причинам
 представить сведения о доходах, об имуществе
 и обязательствах имущественного
 характера своих супруги (супруга)
 и несовершеннолетних детей

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений лиц, замещающих муниципальные должности в Совете Кемского муниципального района о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	№ п/п
	Дата регистрации заявления
	Фамилия, имя, отчество, должность лица, подавшего заявление
	Фамилия, имя, отчество, должность лица, принявшего заявление, подпись
	Наименования материалов, прилагаемых к заявлению
	Сведения о принятом комиссией по соблюдению лицами,
 замещающими муниципальные должности
 в Совете Кемского муниципального района
 ограничений, запретов, исполнения обязанностей,
установленных законодательством
 в целях противодействия коррупции по результатам рассмотрения заявления
	Сведения о результатах рассмотрения рекомендаций комиссии по соблюдению лицами,
замещающими муниципальные должности
 в Совете Кемского муниципального района
 ограничений, запретов, исполнения обязанностей,
установленных законодательством
 в целях противодействия коррупции и принятом решении

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7

image1.png